1

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

 BAN CHỈ ĐẠO VĐ HMTN HUYỆN

Số:  66/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày   10  tháng 6  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1959/KH-UBND ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu

tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2022.

Thực hiện kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 20/5/2022 của Ban Chỉ đạo vận

động HMTN huyện về việc tổ chức Chương trình tôn vinh và phát động hiến

máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng hè” và chương

trình Hành trình đỏ lần thứ X “Giọt hồng Sông Đà” lần thứ V năm 2022.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Tam Đường xây dựng

kế hoạch tập huấn công tác vận động hiến máu tình nguyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản về công tác tuyên truyền

vận động hiến máu tình nguyện, đồng thời hiểu được vai trò quan trọng của

tuyên truyền viên trong công tác vận động hiến máu tình nguyện, góp phần duy trì,

phát triển bền vững, sâu rộng, có hiệu quả trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các

tầng lớp nhân dân nhất là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và

nhân dân huyện Tam Đường về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu.

- Các thành viên BCĐ vận động HMTN huyện, xã và các tình nguyện viên

có kiến thức và cách thức tuyên truyền vận động trong hiến máu tình nguyện.

- Tôn vinh những nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải thiết thực, bổ ích, cung cấp đầy đủ những kiến

thức về vận động hiến máu tình nguyện.

 - Công tác tập huấn phải được tổ chức chu đáo, đảm bảo về số lượng và

chất lượng. Qua tập huấn có thể vận dụng các kiến thức đã được tập huấn vào

thực tế, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động một cách thiết thực và

hiệu quả, góp phần duy trì, phát triển bền vững, sâu rộng, có hiệu quả phong

trào hiến máu tình nguyện .

II. THÀNH PHẦN DỰ TẬP HUẤN

- Thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện;

- Đại diện Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, thị trấn;

- Chủ tịch Hội CTĐ các xã, thị trấn;

- Tình nguyện viên là đoàn viên thanh niên các xã, thị trấn: Mỗi xã cử 05

đoàn viên thanh niên. (Cơ quan Huyện đoàn lập danh sách các đoàn viên thanh

2

niên tham gia tập huấn nộp về BCĐ huyện (qua Hội CTĐ huyện) trước ngày

13/6/2022).

III. NỘI DUNG

1. Kiến thức cơ bản về máu.

2. Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.

3. Tổ chức hiến máu.

4. Công tác chăm sóc người hiến máu trước trong và sau khi hiến máu.

5. Tổ chức hoạt động cho tình nguyện viên trong vận động hiến máu.

6. Kiến thức cơ bản về bệnh tan máu bẩm sinh.

7. Giới thiệu về hành trình đỏ.

IV. GIẢNG VIÊN: Mời Lãnh đạo Hội CTĐ tỉnh.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 15 tháng 6 năm 2022.

- Sáng: Từ 7h30 đến 11h30.

- Chiều: Từ 13h30 đến 17h.

2. Địa điểm

- Tại khách sạn Xuân Quỳnh, thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường.

3. Kinh phí

- Kinh phí tập huấn được trích từ nguồn kinh phí do UBND huyện cấp

cho các hoạt động tổ chức các chương trình hiến máu tình nguyện  năm 2022

của Hội Chữ thập đỏ huyện. Hội Chữ thập đỏ huyện thanh toán chế độ cho các

đại biểu là cán bộ không hưởng lương tại các xã, thị trấn theo chế độ hiện hành.

- Đối với đại biểu là cán bộ hưởng lương do đơn vị thanh toán chế độ công

tác phí theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác vận động hiến máu tình

nguyện của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Tam Đường.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các đại biểu trong thành phần tập huấn đến

đúng thành phần và thời gian quy định.

Nơi nhận:
- Hội CTĐ tỉnh Lai Châu (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ vận động HMTN huyện;

- Đại diện BCĐ vận động HMTN các xã, thị trấn;

- Hội CTĐ các xã thị trấn;

- Lưu: BCĐ./.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ TRƯỞNG BAN

 CHỦ TỊCH HỘI CTĐ HUYỆN

Đoàn Hương Thơm

		2022-06-10T08:29:21+0700

		2022-06-10T08:32:11+0700